
 

 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali  

 

 

 

 

OGGETTO: Procedura per la stipula di convenzioni per il servizio di controllo della 

misurazione della temperatura effettuato tramite termo-scanner a piantana 

per gli Uffici dell’Agenzia delle Entrate della Toscana per un importo 

massimale pari ad € 25.000,00 

Determina a stipulare le convenzioni 

 

 

Premesso che: 

 

- il Ministero della Pubblica Amministrazione, con il Protocollo quadro “Rientro in 

sicurezza” allegato alla Circolare n. 3 del 24 luglio 2020, tra le misure da adottare ai 

fini della prevenzione e della sicurezza sui luoghi di lavoro in ordine all’emergenza 

sanitaria da Covid-19, ha indicato al punto 4. “che all’ingresso dei luoghi di lavoro 

sia rilevata la temperatura corporea del personale interno e dell’utenza esterna 

tramite idonea strumentazione che garantisca l’adeguato distanziamento 

interpersonale. Le amministrazioni, ove utilizzino strumentazione che richieda 

l’impiego di operatori per la rilevazione della temperatura, possono anche ricorrere, 

nei limiti delle risorse a legislazione vigente, a convenzioni stipulate con associazioni 

di volontariato”; 

- l’Agenzia delle Entrate-Direzione Regionale della Toscana, in attuazione delle 

predette indicazioni, ha dotato tutti gli uffici della Regione di strumentazione (Termo-

scanner) idonea alla misurazione della temperatura corporea. 

La D.R. Toscana ha pubblicato, con atto prot. n. 38004 del 20 agosto 2020, l’“Avviso 

riservato ad organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale, 

iscritte da almeno sei mesi nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore” al fine di 

individuare volontari da preporre al controllo della misurazione della temperatura 

corporea di quanti accedono nei propri uffici, ma alla scadenza fissata per il 4 settembre 

2020 non è pervenuta alcuna manifestazione d’interesse.    

- Successivamente, il Gruppo Volontariato e Protezione Civile, Associazione Nazionale 

Polizia di Stato - Provincia di Livorno si è reso disponibile a prestare servizio di 

volontariato presso alcune sedi della Toscana. 

Considerato che  

- questa Direzione Regionale ritiene opportuno affidare alla suddetta Associazione le 

attività di monitoraggio della corretta e capillare rilevazione della temperatura presso 

gli Uffici della Toscana; 

AGE.AGEDRTOS.TRASMISSIONE DEI DOCUMENTI TRA UFFICI DELLA
DR.0001703.12-11-2020-R



- per lo svolgimento delle attività di cui sopra non è previsto alcun corrispettivo ma, nel 

rispetto delle disposizioni dell’art. 56 del d.lgs. 117/2017 (c.d. Codice del Terzo 

Settore), la prestazione dei volontari avverrà esclusivamente dietro rimborso delle 

spese effettivamente sostenute e documentate;  

- l’affidamento del servizio avverrà tramite stipula di un’apposita Convenzione per 

ciascun gruppo di intervento dei volontari; 

- il servizio oggetto del presente provvedimento avrà inizio il 16 novembre 2020 e 

terminerà il 31 gennaio 2021; 

- l’importo massimale complessivo del servizio oggetto del presente provvedimento è 

di € 25.000,00; 

- l’Agenzia potrà recedere anticipatamente, in ragione di mutate esigenze, con 

comunicazione semplice da effettuarsi con anticipo di una settimana dalla cessazione 

del servizio. 

per quanto sopra, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento 

di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure, dalla delega conferita dal Direttore 

Regionale 

 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI 

 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento del servizio in premessa mediante la stipula di convenzioni ai 

sensi dell’art. 56 del d.lgs. 117/2017; 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

a. oggetto di ogni singola convenzione è il controllo della misurazione della temperatura 

corporea delle persone che accedono ai locali dell’Agenzia delle Entrate e il controllo 

del mantenimento di un adeguato distanziamento interpersonale da effettuare secondo 

i criteri previsti nella convenzione; 

b. il servizio sarà effettuato nelle seguenti sedi: 

1. Arezzo, via Petrarca, n. 52; 

2. Follonica, largo Felice cavallotti snc; 

3. Pistoia, via Galvani n. 13; 

4. Pistoia, via Pertini n. 80; 

5. Pontedera, via delle Brigate Partigiane n. 2; 

6. Grosseto, piazza Ferretti n. 1; 

7. Livorno, via Aurelio Lampredi, n. 71/79 (in forma stabile); 

8. Livorno, via Aurelio Lampredi, n. 45 (in caso di disponibilità di 

personale); 

9. Livorno, via delle Cateratte, n. 88 (in caso di disponibilità di 

personale). 

c. l’importo massimale complessivo del servizio oggetto delle convenzioni è fissato in € 

25.000,00 da versare per ogni provincia al competente Gruppo Volontariato e 

Protezione Civile, Associazione Nazionale Polizia di Stato - a titolo di rimborso spese 

effettivamente sostenute e documentate; 



d. le convenzioni verranno stipulate nella forma della scrittura privata e firmate 

digitalmente; 

e. quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

è individuato il sottoscritto Funzionario Luca Dantoni nella qualità di capo Ufficio 

Risorse materiali. 

 

 

Firenze,  

 

     IL CAPO UFFICIO(*)            

                Luca Dantoni 
            (firmato digitalmente) 

 
“(*) Firma su delega del Direttore Regionale della Toscana, Antonino Di Geronimo -  

disposizione n.33/2020” 

 

 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


